
l\\\\\\i\\ 
c,>wa 

Est1do do P• ri 
GO~ID<-0 M.U~\C\P ~\. \)°E. \\~.l\.CMIJ:.~>,. 

FG.,00 Mli'ilCIPAl. OE EOUCAÇÀO 

A TA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 9'-076/2019 

Às 08:30 do dia 15 de Outubro de 2019, na sala de reuniões da Conissão de Licitação. reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) 
e respcc1i~os membros da Equipe de Apoio. para recebimento e abertura dos envelopes con1endo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FlJTLJRA PRE STAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR COM ACESSÓRIOS PARA 
PORTAS E JANELAS, VISANDO A MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE 
BARC/\RE~NPA. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a sessão cscl~endo aos presentes como funciona o Pregão e os 
aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se 
identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento. 

Participaram deste certame a(s) licitame(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) res~tivo(s) represcntantc(s): 

CO~STRU:'ORA CARI ?I LOTA - !;PP ........ . ................ ... .. .. 21.382 . 376/0001 - 88 
32:llr-.R ~:ns ~E VASCONCE: os C.?.F. r.º 000.363 . 232-68 

Observaç3o Aos auinze d ias do mês de outubro de do~s ~f~ e dezenove , às oiLO 
hora; e trinta minutos , na cidade de Ba rcarena, Estado do Pa rá, ~ õ 

sala de rt!uniões da. Prefeitura :~unicipal de B.arcarena, si~.., na P..v. 
Crong~ da Si: veira, nº 438 , Bairro Centro, Borcarena/PA. Reuniu-se 
a Pr egoeira Suplente sr . ª t-"-~,.:UELA REIS Jf FRAXÇA, t:? resp.ec:t:.wa 
equipe de apoio, eor.,posta pe l a Sr. • CRJS71AKA DA COSTA 6!'.IA e _a 
Sr.• Y.ARIA REGINA PEREIR/1 lJOS SANTOS, todos no:r.eados acravés ca 
Porc.>rir- nº OOí.0/20:9-GP~S, de H d e ~a:,e:ro de 2019 , abaixo 
assinados, para proceder à abcrcur~ do processo licit~t6rio , cujo 
oi>jeto é O REG: S~RO DE ?RECOS PAR/\ EVE~TOA: E <J:'OAA ?i\ES7Açl.O JE 
S!;RVIÇOS OE ESTA~AÇÃO OE VIDROS TEMPERADO INCOLOR COM ACESSORIOS 
?A_'l/\ POR:'/\S E JANELAS, v: $ANDO ~A t'_l\.'IU:'E-'IÇJ,o '.lAS s sco:.._;s DO 
MUNICI?IO JE BARCA.RENA- PA. A Pregoeira entAo lnicia a s ess~o 
dec~arando ao representante da e~presa licltante prese..~ce, que 
escá encerrado o prazo para recebi~er.~o dos er.velopes e que nenhu.~ 
outro docUr:tento será aceito , conforme subitem 4.4 do ec..ita_ . 
Registra - se na sess3o a presença êe 1 u:na e=r.p=esa !ic1~ance, 
sendo ela: li CONSTRU:'OAA CARI?l LTOA- EPP - CNPJ : 
21382276/0001-88 . ~~presa enquad rada coco lllicro "'"?=esa o~ e-pr e s: 
de pequer.o p or te . Ne3~a opor:un~daac represencada pelo Sr . OZlMAR 
O:As o~ VASco:;cELOS, CEIE!<: !51183995-3 e CPf': 000 . 363 . 232-68 . 
Porcanto, o represencante da eq,resa es ~d aevid~Ten~e crcaenciado, 
conforme : tec 3 e seus subitons , do edi t al que dlscipl:~~ a 
licL~ação . ~ Pregoeira refo~ça e~ a ta q ue a e=presa enquadrada 
como micro empresa ou empresa de p e queno porte poderá utilizar os 
Oe~e=ic~os d:.sposcos na Lei c~~ple..~e~t~r : 23/2006, con!o=:;e 
s ubi cem 3 . 1.5 do edital. A ?regoeira pergun~a ao represente da 
e~presa l écicante participante se hã algum qucac~onar:cnco quar.co a t 

-X' A\', CRO., Gt OA SJLV[IR.~. 1"4J8 / • 

Jo 



PRUfllURA 
(t}gg(WJ 

Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE BARCARENA 

FUJ\DO )IIJNICIPAL OE F.OUCAÇ,\O 

: ase de credencia~ento , o que é res pondido que não polo presente. 
Com i sso , a Pr eqoeira se9ui u par11 a. próx ima !ase do Pregão . ::, que 
após a identiticaç~o de praxe e c cnforme s ubitem 3 . 1 . 8 do edital, 
sol i citou ao licitante p resente que &pr esente os seus envelopes 
lem separados) concenào as Propostas da Preços e Documentos de 
Habilitaçlo, s endo abe r to o envelope da proposta de preço que =01 

examinada, c onfe rida e rub ricada , e em s eguida a Pr egoei ra, 
procedeu com a análise da proposta e conc lui·.J que a l;nica e.::-.presa 
::.1c1t...1nt e present..e na sessc:to, esta classj f ic~da par cJ. a ofer ta de 
lances e !oi a ceica , obedece~do ao ite~ 5 do edital . A Pregoeira 
procedeu com a fase de l anceS/negociaç!o . E coln o : i m da 
negociaçdo dos ITENS do Ter~o de Reterência, Anexo Ido ed i tal , do 
?regAo ?resencial de nº 9-076/2019 , ~ pregoei r a proced0u con ~ 
abv~c ura do enve lope nº 02 - Documentos d e Habilit ação , da empresa 
participan t e, quo se classificou, em pr imeiro lugar pa r a os 
reteridos s erviços objeto àes sa l i cita çõo, s e ndo ela: 1) 
CONSTRUTORA CARIPI LTDA- EPP - C!<PJ: 21382276/0001-88 . Apôs 
análise dos doc~mentos a pre9oeira pergunta se há algum 
questionamento qua nto ao docum~nto de habilitação. O que é 
r cspond~do que n~o pelo o único representante presente na sessão. 
E assim, con(orme item 7 do edital a pregoeira a declara vencedora 
no c e rume a empresa CONSTRUTORA CAR! PI l,TDA- EPP - CNPJ : 
21382276/0001-88. Lo90 ap6s sndaqa ao licitante presente se aeseja 
regis trar i nrenç ~o de recurso (conforme item 9 de edital ) , 
informand o ainda que a e~presa que não apres entar intençdo de 
recurso imedi~ta e mot ivad, mcn t e d eca i rá automaticamente do 
direito de recor rer cohc ra os atos praticado5 durante a realizDção 
do certame . O qu e ó r espond i do que não pelo licitante p resente . A 
Pr egoeira r eforça na presente ATA, quo o lici tant e decl~rado 
ve ncedor deverá apresenta r , no prazo má ximo de 24 (vinte e quatro) 
hora$ após o encerr~~ento desta sessão , sua proposta de preços 
contemplando o lance f ina l ofertado (con!or~e s ubi te~ 5 . 2 . 18 do 
edita l) . ~ ap6s a ?regoelra adjudicará o oojeto do PregAo 
Presencial de n º 9- 076/201 9, para a empresa vencedora do ref erido 
certame e encami nhará a autoridade compe tenco o Processo 
Licitatór io cm questão devidamen~e ins truído, para a hoxologação, 
conforme subitem 10 . 1 do edital . Nada mais havendo a ser tra tado a 
Pregoeira agradeceu ao presente e encer ra os trabalhos às dez 
horas e quinze minutos . 

Para cada i1cm colado, a proposla inicial dos proponentes e seus respec1ivos lances eslào expressos abaixo: 

!cer.i : 00001 - Vidr o incolor de 4mm (fornoc imento ~ instalação c om moncagcm 
d e escrucura eo alu 

Qua nt idade : 50 , 000 Unidade de ! ornecimenco: M~TRO QUADRADO 

• OBS . : Par cicipar«m deste icem os 
suas respectivas propostas . As 

lici tantes ab~ixo s elecio~ados, com nr,~ 
propoacas assinaladas c om (• ) foram .~ 

AV. CIIO~GE l>A Sll .V[lRA. N4J8 

~ 

l(t 
Ji~ I 



f.slado do Pará 

PRUlllURR 
ti)gg(Wl 

GOVERNO MUNICIPAL OE BARCARENA 
mimo ) IU:'(JC ll'Al. DE EDl 'CAÇÁO 

classificadas e os proponentes convocados para a fase d e l ances . 
As propost~s assinAlada8 com fOJ forBm desclass ificadas pelo(o) 
Pregoe i ro (~) . Os lanc~s para e ste item foram efetuado s pelo PREÇO 
UNI TARIO. 

Prop . Base CONSTRUTORA CARIPI LOTA - EPP 

ABERTURA DA FASE OE LANCES 

l CONSTRUTORA CARI PI LOTA - EPP 

R$ 76, 330 * 

Rod11da : RS 76, 000 

H.1bilitaçlo CONSTRUTORA CARI? l ~DTA - ~PP, Data : 15/10/20 1 9 à s 10:08:2ó 

Oec.vencedor CONSTRUTORA CAR IPI LOTA - EPP, Data : l S/10/2019 às 10 : 08 : 29 
t 

------------------------------------------------+---------------------------
Ice.~: 00002 - Vidro incolor de 4mm (fornecimento e instalação e~ est r utura 

pré- exi$tente) . o f 
Quantidade : ~0 , 000 Unidade de fornec1mento : METRO QUADRADO 

• OBS . : Participaram deste i cem o s l icitantes abaixo selacionados~ c o~ 
suas r espectiva s propostas . As p rop os~as assinaladas com (•) fo~am 
clas s if i cad a s e os p roponentes convoc~dos para a fase d e l a nce s . 
As propostas assinaladas com (O) f oram de3cl~ssi f icadas pe lo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para es~e item f oram efetuados pelo PREÇO 
UNI TÁRtO . 

Pr op . Base CONSTRUTORA CARIP: LOTA - EPP R$ 70, 500 ' 

ABERTURA OA FASE DE LANCES 

Rodada : l CONSTRUTORA CARIPI LOTA - EPP RS 70 , 000 

Habi l itaç!o CONSTRUTORA CARIPI LOTA - EPP, Data : 1~/10/2019 às 10 : 08 : 44 

[)(!e . vencedor CONSTRUTORA CARIPI LOTA - EPP, Da t a : 15/10/2019 Js 10 :08 : 47 

!te~ : 00003 - Vidro t empe rado i ncol or de e~~ ( f orneci~ento e ins calaçã o co 
m raontagem de estrut 

Quant i dade : 150, 000 Unidade de fornecimen t o : METRO QUADRADO 

• OBS . : Part iciparam deste 1tem os l i ci t an t e s abu l xo s ele cionados , co~ 
su~s respectivas propo sta s . As proposc us ass ina l adas c om (1 ) foram 
c l as s if i cada s e o s proponcncos convocados para a fas e de l a nces . 
As p ropos tas assin6ladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para este i t em foram e fet uados pelo PREÇO 
UNI TARIO . 

Prop . Base CONSTRUTORA CARIPI LOTA - EPP RS 362 ,950 ' 

i'V. CRO:-.CE DA SILVEIRA. ~ '3S 

Cfy I ~ 
~-

!,\\ i)\~ 

~tf~ 



Est1do do Pari 

fRUlllURA 
~ww 

GOVERNO MUNIC IPAL DE llARCARENA 
FL~DO ) IIJ~ICll'AL OE EDLCAÇÁO 

ABERTURA DA FAS& DE L'INCES 

Rodada : CO~STRUTORA CARIPI LOTA - EPP RS 362 , ººº 
Habilitação CONSTRUTORA CARlPI LOTA - EPP, Da ta : 15/10/2019 â s 10 : 08 : ~7 

Dec.vencedor CONSTRUTORA CARIPI LOTA - EPP, Data : 15/10/2019 ás 10 : 09 : 00 

!ter:": 00004 - Vidro te~perado incolor de 8mm . (tornecjmento e inscalaç8o d 
e esc ru t ura e massa 

Prop . 

Quantêdado: 150, 000 Unidade de f ornecimento: METRO QUADRADO 

~ OBS. : Par ticiparam deste icem os l i citdntea abaixo selecionados , con 
suas respect ~vas propostas . As propostas assinaladas com ( ~) for~~ 
classificadas e os proponencea convocados para a fase de lances . 
As propostas ass inaladas com (D) foram desclassificadas pelo(al 
Pre goeiro(a) . Os lances para este icem !oram e(ecuados pelo PREÇO 
UNITÃRIO . 

Base CONSTRUTORJ\ C/IRIPI LOTA - EPP RS 319,910 + 

ABERTURA DA fASE DE L~NCES 

Rodada : 1 CO~STRUTOR/1 CARIPI ~DTA - ~P? RS 319, 000 

ll~bil i t ação CONSTRUTORA CARI PI LDTA - EPP, Data : 15/10/2019 às 10 : 09 : 11 

Dec . vencedor CO~STRUTORA CAR I Pr LDTA - E:PP , Da ta : 15/10/2019 às 10 : 09 : 16 

Ite~: 00005 - Vidro terr.perado incolor de ICmm {for neci mento e instalação c 
om monlagem de estru 

Qua ntidade: 150, 000 Unidade do fornecimon t o: METRO QUAD;tAOO 

• OBS . : Participacam deste item os licitantes abaixo selecionados, cor., 
suas respeccivas propostas . As p ropostas assinaladas com (~) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances . 
As propostas ass inaladas com (D) for am desclassificadas pelo(al 
Pre goe iro(a) . Os lances para este item foram efec uados pelo PREÇO 
UNITÃRIO . 

Prop . aase CONSTRUTORA CARIPI LD1'/I - EPP 

ABF.R':'UR/1 0/1 F'ASF. DE Ll\NCES 

1 CO~STRUTORA CARIPI LOTA - EPP 

RS 369, 290 • 

Rodada : RS 369, 000 

Habêlitação COXSTRUTORA CARI PI LOTA EPP, Da ta : 15/10/2019 

A\', CRQ',G f; DA SILVEIRA. NU8 

~ 

•· '"'"'" j \n 

I ,l 



Estado do Pari 

PRffll1URR 
[t)ag(ARW 

GOVERNO MUNIC rPAL DF. BARCARF.NA 
FUi\00 MUNICIPAi. DE ED\;CAÇÁO 

Oec . vencedor CONSTRUTORA C/IRI P! LDT/1 - EPP , Dota: l~/10/2019 às 10 : 10: 20 

Item : 00006 - Vidro t emperado i ncolor d e 10mm (f ornecimenLo e insta lação d 
e estruLura e massa 

Quantidade : 150, 000 Uni dado de forneciment o : METRO QU/IDRAOO 

~ OBS .: Parc 1ciparam deste item os lici Lantes abaixo se l e cionados , co~ 
suas re spectiva s proposc~s . As propostas assinaladas co~ ( · ) foram 
clas sifictldas e os p ropone ntes convocados para a f ase de lances. 
As proflosus assina ladas com (0) foram desclassificadas pelo (a) 

Pregooiro(aJ . Os lances paro este icem foram efe tuados polo PRSÇO 
ilNI':'Â!UO. 

Prop. Base CO~STRUTORA CARIPI LOTA - EPP 

ABERTURA OA FASE DE LANCES 

R$ 336, 570 • 

Rodada: CO~STRU~ORA CIIRIPI LOTA - EPP R$ 336, 000 

Habili t ação CONSTRUI-ORA CI\RIPI LOTA - EPP, Dat a: 15/10/?019 às 10 :09 : 49 

Dec. vencedor co:is-::RUTORA CARI Pl LOTA - EPP, Da ta: 15/10/?019 às t0 : 09 : SI 

Item: 00007 - Inst ala~o da Pelicula de ?roteç~o - ?el1cula de insulfilnc 
(for necimento e inst 

Q'Jantidade : l . 000 , 000 Unidade de fornecimento : ME7RO QUAORAOO 

* OBS .: Participaram deste item os !iclta~tes abaixo selecionados , c om 
suas respectivas propos tas . As propostas assinaladas com( • ) foram 
c:assificaàas e os proponentes convocados para a fa se de lances . 
As propostas assina ladas com (Dl for am desclassificadas pelo(al 
Pregoeiro(a). Os lances para este icem foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO . 

Prop . Base CONSTRUTORA CARIPI LOTA - EPP RS 51, 660 • 

ABERTURA DA fASE DE LA.~CES 

Rodada : l CONSTRUTORA CARI PI LOTA - E?P R$ 51 , 000 

Habili taçilo CONSTRUTORA CARIPI LjTA - EPP, Data : l~/10/2019 às 10 : 10 : 05 

Occ . vencedor- CONSTRUTORA C~.RIPI LO'!'A - EP?, Data : 1$/10/2019 às 10 : 10 : 10 

AV, CRONGE lJA SILVEIRA, N>J8 

~ 



PRU(llURA 
~WWfM 

Estado do Pari 
GOVERNO MUNICTPAL D~: BARCARENA 

FL"XDO ML'MCIPAL OE EDUCAÇÃO 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pe\o(a) Prcgoeiro(a), Equipe de apoio e 
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos. agradecendo a presença de todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUI?E OE APOIO 

FUNÇÃO NO:~;;; 

l'regoeiro (,1) MA~Ut:;LA Ré:1S DE !'RANÇA 

Equépe apoio CRISTIA~A DA COSTA BAIA 

Equipe apoio ~~RIA REGI NA P~REJRJ\ DOS SANTOS 

PARTlCI?ANTE(S) 00 CERTAME 

CONSTRUTORA C/\RI PI LOTA - E:PI' 

ASSINATURA 

11'kuJ0, b dt //\Qa;o.1 
Cl«·a, ·s, 1 ~ ( e ~ .,_ 

~~ 'ij':s-o~ A ) . ~($~ ?"''-"t-G-

ASSINATUR~ 1c:/,{?~? de ~MJt't?h . 

A\'. CRO:SGE DA Slt.VE!RA, l\'08 
I -~ J ,,~ i 


		2019-11-08T14:23:04-0200




